1 - Tali erano le prove d'amore fra i due, e non avevano alcun
 segreto l'uno per l'altra: ed ecco, il giovane le disse per scherzo
 di non meravigliarsi se lui avesse dormito da solo per qualche
 notte; 2 - per un motivo religioso, per sciogliere un voto fatto

uoto pro ualetudine sua facto liberetur, Bacchis initiari uelle. Id ubi mulier audiuit, perturbata 'Di meliora!' inquit; mori et sibi et illi satius esse quam id faceret, et in caput eorum 3 detestari minas periculaque qui id suasissent. Admiratus cum uerba tum perturbationem tantam, adulescens parere exsecrationibus iubet: matrem id sibi adsentiente uirico impetrasse. 'Vitricus ergo' inquit 'tuus (matrem enim insimulare forsitan fas non sit) pudicitiam famam spem uitamque tuam 5 perditum ire hoc facto properat.' Eo magis mirabundo quaerentique quid rei esset, pacem ueniamque precata deorum dearumque si coacta caritate eius silenda enuntiasset, ancillam se ait dominae comitem id sacrarium intrasse, 6 liberam nunquam eo accessisse. Scire corruptelarum omnis generis eam officinam esse, et iam biennio constare neminem initiatum ibi maiorem annis uiginti. Vt quisque introductus sit, uelut uictimam tradi sacerdotibus; eos deducere in locum qui circumsonet ululatibus cantuque symphoniae et cymbalorum et tympanorum pulsu, ne uox quirantis cum per uim 8 stuprum inferatur exaudiri possit. Orare inde atque obsecrare ut eam rem quocumque modo discuteret, nec se eo praecipitaret ubi omnia infanda patienda primum, deinde facienda 9 essent. Neque ante dimisit eum quam fidem dedit adulescens ab iis sacris se temperaturum.

11 Postquam domum uenit, et mater mentionem intulit quid

per una sua guarigione, voleva essere iniziato ai misteri di Bacco. «Che gli dèi ci assistano!» esclamò turbata la donna quando sentì queste parole; sarebbe stato meglio morire, per lui e per lei, piuttosto che fare una cosa simile, e invocava maledizioni e disgrazie sul capo di chi gli aveva dato quel consiglio. 3 – Il giovane, pieno di stupore non solo per le sue parole ma anche per il suo così grande turbamento, la pregò di evitare le imprecazioni: glielo aveva ordinato sua madre, con il consenso del patriigno. 4 – «È dunque il tuo patriigno (probabilmente non sarà lecito accusare tua madre) che ha fretta di mandare così in rovina il tuo onore, la tua reputazione, il tuo avvenire, la tua vita!» 5 – Al giovane ancor più meravigliato e che chiedeva cosa volesse dire, Ispala, dopo aver invocato il perdono e la benevolenza degli dèi e delle dèe se per amore di lui svelava quanto doveva essere taciuto, raccontò che quando era schiava era entrata in quel sacrario al seguito della sua padrona; 6 – divenuta libera, non vi era più tornata; 7 sapeva bene che quella era l'officina di ogni genere di corruzione e le risultava pure che da due anni non veniva iniziato nessuno che avesse più di venti anni. 7 – Quando uno vi era condotto, era consegnato ai sacerdoti come una vittima; quelli lo portavano in un locale che rimbombava di urla, di canti accompagnati da strumenti musicali, dello strepito di cembali e di timpani, perché non si potesse udire la voce di chi invocava aiuto quando veniva violentato. 8 – Per questo lo pregava e lo scongiurava di svenire con qualsiasi mezzo quel progetto e di non precipitarsi là dove avrebbe dovuto prima subire e poi commettere infamie di ogni genere. 9 – E non lo lasciò andar via, fin quando il giovane non le ebbe promesso di rifiutarsi di partecipare a quei riti.